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ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážení spoluobčané a čtenáři 

našeho zpravodaje, 

 

 

 

 

 krásný slunečný a teplý závěr léta 

nám jako by nechtěl dát najevo, že před 

sebou máme počasí podzimní a s ním i 

očekávající výkyvy teplot a změn. 

Nastal čas, kdy k vám po čtvrt roce 

přichází náš obecní zpravodaj, aby vás 

informoval o dění v našich obcích a o 

připravovaných akcích. 

 

 V červnovém zpravodaji jsem 

vám psala o plánovaných pracích na 

letošní rok. Pokud se budu držet 

minulého zpravodaje tak vás informuji 

o dokončení prací v Úšavě, z jedné 

strany je chodník hotov, připravuje se 

projekt na vyčištění rybníka u paní 

Zelenkové. Museli jsme z důvodu 

poskytnuté dotace nejdříve udělat 

veřejné osvětlení, poté chodník a 

naposledy rybník. Ve staré  Úšavě se 

nyní začala dělat komunikace k 

postaveným rodinným domkům za 

bývalou školou. 

 

 V průběhu léta jsme vyhlásili 

několik výběrových řízení a poptávek. 

Za přispění MŠMT (2 milionové 

dotace) bude opravena běžecká dráha na 

místním hřišti a doskočiště. Na 

doskočiště se nám k dotaci z MŠMT 

podařilo ještě získat příspěvek z 

dotačního programu Plzeňského kraje – 

200.000 Kč. JSDHO v Novém Sedlišti 

získalo na věcné vybavení z dotací PK 

30.000 Kč, z kterého si zakoupili 

zásahové přilby. Z havarijního fondu 

PK na opravu střechy bytovky č.p. 345 

obdržela naše obec 150.000 Kč  a dále 

jsme z dotací PK získali i na údržbu 

stromů na obecním hřbitově. Na 

hřbitově se v současné době opravuje 

hřbitovní zeď, kde pokračujeme v 

opravě části zdi k faře. Také zde jsme 

byli letos úspěšní a naše obec získala na 

opravu 70% dotaci a na opravu MVN v 

Novém Sedlišti (rybník za 

Koscelníkovými) jsme z ministerstva 

zemědělství získali 52% dotaci. 

 

 V Labuti byla vyměněna stará a 

nefunkční vrata hasičské zbrojnice za 

nová. Hasičské zbrojnici již chybí 

závěrečné zednické venkovní práce. 

Také jsou osazena nová vrata a branka 

při vstupu na místní hřbitov. 

 

 V letošním roce jsme opravili 

část místní stodoly u Zavadilky a 

pokračujeme další etapou opravy 

veřejného osvětlení. Minulý rok jsme 

skončili u Růžku, tak dále podél hlavní 

silnice budou probíhat opravy k 

Parkosům. 

 

 V průběhu léta organizovaly naše 

složky kulturní nebo sportovní akce, za 

jejichž organizaci bych chtěla všem 

moc poděkovat. Ať se to týká 

hasičských soutěží, fotbalového turnaje, 

rybářských závodů nebo pořádání 

venkovního koncertu a zábavné 

odpoledne pro nejmenší (v Labuti). 

 

 Přeji vám krásný barevný 

podzim, dětem lehké vykročení do 
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nového školního roku a vše vám 

ostatním jen to dobré. 

 

Jitka Valíčková, starostka obce

 

JEN TEN, KDO CHCE DOBRO PRO VŠECHNY, ZASLOUŽÍ SI HO SÁM. 
J. Čapek 

 

 

 

OKÉNKO DO HISTORIE 

 

Vyprávění o historii Starého Sedliště 
 

KAPITOLA TŘETÍ 

 

 Poslední vydání zpravodaje přineslo příběh pánů ze Zakšova, kteří měli v 

držení Staré Sedliště od roku 1472. Dlouhá léta se jim dařilo, ale stejně jako my se 

potýkali s kriminálními živly. Od drobných zlodějíčků přes velké lapky. Úplně 

největší pohromou byl jakýsi Hans Toman z Absberka, jehož životní svíčka zhasla 3. 

července 1531 právě ve Starém Sedlišti. Odkud pocházel? Jak vypadal a jakou zbraň 

používal? Odpovědi na otázky a ještě něco navíc přinese dnešní kapitola. 

 

 Hans Toman von Absberk se narodil v roce 1477, patrně na hradě Absberk, což 

je zhruba 40 km od Norimberka. Počátkem 16 století se členové rodu dali na cestu 

zločinu a začali přepadávat kupce na obchodních cestách do říšského města. L.P. 

1520 byl Toman prohlášen za psance a císař Karel V. na něj dokonce uvrhnul 

zostřenou klatbu. Pán z Absberka se jí nijak nezalekl a začal řádit ještě tvrdším 

způsobem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za zajaté kupce a měšťany požadoval vysoké výkupné a pokud se nedočkal 

požadované částky, trestal drsným způsobem. Ze „smolných knih“ se dozvídáme, že 

zajatcům nechával useknout pravou ruku, kterou následně posílal norimberským. 

erb pánů z Absberka lapkové a loupežníci bývali postrachem 
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Kromě dnešního Německa řádil i u nás v Čechách. Dokonce víme, že s sebou přivedl 

manželku Marii Salome (původem z Vellberga) a své tři děti, které ubytoval v 

Chyších. Možná na hradě, ale spíše v nějakém selském stavení. Odsud zajížděl se 

svojí mordpartou na hrad Petršpurk (Petrohrad) a také pro nás nedaleký Gutštejn u 

Konstantinových Lázní. V roce 1524 měl Toman a jeho poskok Vajt nechat uvrhnout 

do přízemí věže jistého Geigera. Kobce se říkalo „díra“ a Geiger v ní prožíval 

neskutečná muka. Věznitelé mu měli na prsa prý sypat měkkou sůl a 5. března jej 

odvedli protesanou chodbou k dalšímu jednání.  Další příběh nás přivádí na Volfštejn 

u Černošína, kde podle Augusta Sedláčka byla zachycena stopa Hanse Tomana. 

Francký lapka nechal v Hessensku zajmout bohaté bratry Jiřího a Sebastiána z 

Vambachu (Bambachu). Dále nařídil, aby oba dva byli dopraveni na opuštěný hrad, 

protože opět chtěl vymáhat vysoké výkupné. Celá akce se zřejmě nepodařila. Co se 

ve skutečnosti přihodilo je otázka, ale jedno je jisté. Volfštejn byl v této době ještě 

částečně obyvatelný a zdejší kónická věž mohla posloužit coby vězení pro bohaté 

pány. 

 

 

 

 Poslední rok Hanse Tomana byl asi neskutečně těžký, protože na jeho hlavu 

byla vypsána tučná odměna 8 000 zlatých. Norimberské „černé knihy“ sdělují, že 

Toman chodil do krčmy v Tisové a místní kovář mu koval koně. Poté se hledaný 

mordýř vydal do Starého Sedliště, kde u žida Šalamouna měl mít naloupené zboží. 

Jenže místo vrácení se Hans Toman dočkal potupné smrti. Šalamoun vytáhl zbraň a 

prostřelil lapkovi srdce. Navíc mu rozbil hlavu kladivem, aby měl jistotu, že je s ním 

amen. V německých zdrojích se však dočtete, že Tomana zabil některý z jeho 

poskoků, protože se nechal zlákat vidinou lehce získaných peněz. Takže, babo raď, 

jak to vlastně bylo. Tělo zavražděného mělo být zahrabáno na neznámém místě ve 

Starém Sedlišti (Alt Sedlizsch), což popírají německé kroniky, jenž říkají, že Hans 

Toman von Absberk byl pohřben v rohu místního hřbitova. Opět se získané 

informace rozcházejí. Jediné co o Tomanovi víme je, že měl být štíhlý, vysoký, s 

krátkým a černým plnovousem. Docela dlouho jsem pátral po rytině nebo vyobrazení 

legendárního mordýře. Štěstí se na mě usmálo v Absberku, kde evangelický kostel 

ukrývá obraz pána z Absberka, ale nakreslen měl být až po jeho smrti, takže 

věrohodnost není zaručena. Další, co mě zajímalo ve spojitosti s Tomanem byla 

zbraň, kterou používal. Nazývala se „dusack“ a připomínala meč šavlovitého typu. 

Brousila se z jedné strany a stála kolem 15 grošů. 

zříceninu hradu Volfštejn navštívil 27. června 2016 i Kroužek mladých historiků 
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 Více se do dnešního zpravodaje bohužel už nevejde. Pokud vás příběh 

obávaného lapky zaujal, jsem rád a do zimního čísla mohu slíbit netradiční vyprávění 

o zámku ve Starém Sedlišti. 

 

Zajímavá zjištění Vám i tentokráte přinese 

Libor Marek  
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

 
zdroj: J. Jánský – Páni ze Švamberka 2006, J. Jánský – Dobrohostové z Ronšperka 2013 
 

 

 

RETRO OKÉNKO 

Staré Sedliště v časech dávno minulých… 

 

 
 

 

vlevo předpokládaná podoba Hanse Tomana, vpravo zbraň „dusack“ 

obchod J. Schmidt č.p. 2 v roce 1926 
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MOBILNÍ SBĚR - OBJEMNÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD 

 

 Přehled mobilního sběru objemného odpadu (1. 10. 2016) a nebezpečného 

odpadu (10. 10. 2016). Obracím se na vás se žádostí, abyste dodržovali termíny a 

druhy právě sváženého odpadu a byli přítomni při nakládce. Případné dotazy rádi 

zodpovíme na tel.: 374 787 740. 

 

sobota 1. října 2016 - objemný odpad 
Svozové místo čas od čas do 

nová Úšava u č. p. 73 9.00 9.10 

stará Úšava 9.15 9.25 

Nové Sedliště u krámu 9.35 9.50 

Labuť na návsi 10.05 10.20 

Mchov    10.35 10.50 

Staré Sedliště u bytovek na pile 11.05 11.20 

Staré Sedliště u č. p. 353-354 11.25 11.40 

Staré Sedliště před budovou OÚ 11.50 12.05 
 

 Při tomto svozu budou dále hasiči ze Starého Sedliště provádět sběr železa a 

železného šrotu. 

 

sobota 8. října 2016 - nebezpečný odpad 
Svozové místo čas od čas do 

nová Úšava u č. p. 73 9.00 9.15 

stará Úšava 9.25 9.35 

Nové Sedliště u krámu 9.50 10.05 

Labuť na návsi 10.20 10.40 

Mchov    10.50 11.05 

Staré Sedliště u bytovek na pile 11.15 11.35 

Staré Sedliště u č. p. 353-354 11.45 12.00 

Staré Sedliště před budovou OÚ 12.10 12.25 
 

 Při tomto svozu se budou svážet pneumatiky, kabely, eternit (musí být 

neprodyšně zabalen), laky a ředidla (musí být v uzavřených nádobách), monočlánky, 

léky, elektrospotřebiče, zářivky, akumulátory atd. 

 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE 

 

Datum Název a místo akce Pořadatel 

7. 11. 2016 
Drakiáda 

- Staré Sedliště, hřiště TJ 

ZŠ a MŠ Staré 

Sedliště 

12. 11. 2016 
Lampiónový průvod 

- Staré Sedliště, hasičská zbrojnice 
SDH Staré Sedliště 

16. 11. 2016 
Setkání seniorů 

- Staré Sedliště, KD Zavadilka 
OÚ Staré Sedliště 

26. 11. 2016 
Zájezd na muzikál - Cyrano z Bergeracu 

- Praha, divadlo Radka Brzobohatého 
OÚ Staré Sedliště 

 

 

 

“VÍTE, ŽE…” 

 

Novinky o vás pro vás 

 

 V rubrice „Víte, že …“ Vám dnes představíme žáky 1. třídy ZŠ Staré Sedliště, 

kteří poprvé usedli do svých lavic ve školním roce 2016/2017. 

 

 
  

 

společné foto s třídní učitelkou Mgr. Dagmar Esserovou 
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    Barbora Kadlecová Sofie Vidličková Samantha Oláhová Eliška Rezková 

    Chiara Miškovičová Kristián Jano Kamila Bebarová Tereza Pírková 

    Leona Ondičová Taťána Ondičová David Vrchota Michal Komorous 

   

Julius Kováč Ladislav Maňo 
 

Vojtěch Zach 

 


